P p p p 3 lificii

*dd)* Fallitur Ioh. Morinus, qui exerc. bibl. p. 187. contendit, Thalmudicos quoque in tractatu Sopherim adfirmare, quod vniuersos legis, prophetarum, et psalmorum libros verterunt LXX. interpretes. Nam verba scripsierunt ei legem separatis significant, scripsisse illos legem, separatos per cellulas, non vero, ut Morinus contendit, separatis reliquos libros. Ibidem Thalmudici, etsi falso, memorant tredecim loca, quae in gratiam Ptolemaei interpretes immutauerint, neque ullus ex illis locis ex alio libro deponitus est, quam ex Pentateucho. Vide ea si placet apud Waltonum prolegom. IX. 16. Humfredum Hodium pag. 170. Hottinger. thesaur. philol. pag. 325 sq. et Bartoloccius part. I. bibl. rabbin. p. 452 sq. [Wolffii bibl. hebr. tom. III. p. 442. *Pfeiff.* Addit. Ioh. Lightfooti oper. posthum. p. 2. et in hor. hebr. ac thalmud. adp. ad I. Cor. VIII. et Lue. III. p. 753. *Scip. Sgambati archiv. I et. Test. lib. III. p. 489—492. Qu. Gerh. Tychsenii tentam. de variis codicis hebraicorum V. T. MSS. generibus. p. 51 sqq. et,*

quem hic vindic. tentam. pag. 240. laudat, Frid. Guil. Dresdii libellum, quo examini subiicitur sententia Beni. Kennicotti de locis tredecim a Iudeis in codice hebreo Ptolemaeo regnante praetermissis. Vitemberg. 1773. 4. *Scharf.* recus. in eiusdem: Triga commentt. academ. criticam textus hebrei concernentium. vid. Hirtii orient. u. exeg. Bibl. part. III. p. 145. Starkii Davidis etc. carmina pag. 125. *Pfeiff.*]

*ee)* Auctor libri Seder Olam Suta s. chronicorum, Ptolemaicum, prodit, scripsisse Pentateuchum (legem) graece. Notgerus Balbulus de interpretibus s. scripturae cap. 2. Hebrei dicunt, LXX. translatores nos plures libros interpretatos suisse, quam Mosis quinque libros. *Pfeiff.*

*ff)* Hieronymi quidem de LXX. interpretibus sententiam hac ratione ornari posse, Masis dicit, sed ipse propensiorem ad veritatis similitudinem esse eorum existimat opinionem, qui dicunt, non solam Mosis legem, sed reliquos etiam historicos et sacrorum vatum libros, rogatus Ptolemaei, ab Hebreis

lificii hebraici, *Vfferio* cap. 1. de LXX. interpretum versione, *Humfredo Hodio* pag. 164 sq. de bibliorum textibus Original. Sam. Petito IV. 8. var. lect. *Alexandro Moro* in causa dei pag. 147. *Antonio van Dale* de Idololatria pag. 635 sq. et libro de Aristea pag. 179 sq. etc. Epiphanius vero et Cedrenus ab omnibus exsibulantur, quorum ille praeter vniuersos V. T. libros etiam LXXII. Apocryphos, hic decem myriades siue centum librorum millia, et intra LXXII. quidem dierum spatium a LXXII. viris doctissimis hebraeorum translata fabulatus est. Confer Hodium pag. 176 sq. [Nihilominus Cedreni narrationem ab Hodio et Dalio repudiatam vindicat Sim. de Magistris apolog. sententiae patrum de septuagintaaurali versione p. 387 sq. Scharf.] Hisce addenda est fabula de libris sacris, per LXXII. interpretes in LXXII. gentium linguis conuerteris, cuius meminit Goldastus ad Paraeneticos veteres pag. 369.

V. Egerunt viri eruditi, qui, cum encomia, quae a Philone et in Aristaeo libro et passim apud veteres in versionem LXX. interpretum congeruntur, obseruarent, et vicissim animaduenterent graecam, quae hodie sub illo nomine exstat, interpretationem et Christianis olim lecta est, tamquam parum fidelem relici a Iudeis, (confer *Hodium* de bibliorum textibus originalibus pag. 241 sq.) et plane non esse vsque adeo adcuratam, ut tantas laudes ferre possit, existimarent genuinam LXX. interpretum versionem intercidisse <sup>gg</sup>). Hanc opinionem singulari libro de versione LXX. interpretum Lond. 1655. 4. et Lips. 1695. 4. probandam in se suscepit *Iac. Vfferius*, vir admirandae doctrinae, contenditque variis argumentis siue conjecturis, versionem illam in bibliotheca Ptolemaei Philadelphi, cum Alexandriam [P] expugnaret Julius Caesar, conflagrassit: postea vero aliam, Hellenistis pridem a temporibus Ptolemaei Philometoris frequentatam graecam interpretationem, non tantum Pentateuchi, (quem a LXX. interpretibus solum translatum, ut dixi, existimat,) sed omnium propheticorum librorum, cuius iam tum in prologo metinierit Sirachides, Herodis, regis, iussu ab aliquibus, hebraicae linguae peritis, recognitam, atque adeo κοινὴ siue publica, quae exsistet, Hellenistarum priorem et integriorem collocata in bibliotheca, quam nouam in Serapeo Alexandriae instaurabat Cleopatra, regina, et in quo thesauro librario ἡώρα adhuc aetate <sup>hh</sup>) superesse versionem librorum sacrorum <sup>ii</sup>) testati sunt *Tertullianus* cap. 18. apologetici et Chrysostomus orat. contra Iudaizantes et cum eis ieunia celebrantes tom. VI. edit. Saui. pag. 373. *Fabrit. Aug. Pfeiffer* in crit. sacr. cap. IX. sect. 2. quaest. 5. e variis versionibus graecis consarcinatam

*Hebreis illis esse conuersos*: id quod deinceps p. 119. et 120. argumentis confirmare studet. Ceterum Hieronymo in eo, quod solum Pentateuchum a LXX. interpretibus translatum esse putat, etiam B. Montefalconius adsentitur prolegom. Hexapl. cap. III. §. 8. et 10. *Scharf.*

gg) His nuper accessit Franc. Volk. Reinhardus diss. I. de versionis Alexandrinae auctoritate et usu in constituenda librorum hebraicorum lectione genuina p. 10. ubi, si vera est fabula Aristaeae, non incepit coniicit, eam versionem Pentateuchi, quae Ptolemai iussu ac sumtibus e codice Palaeophino dubia perhibetur, non emanasse in vulgus, ac postea ipsorum Iudaicorum confilio

aliam confitam esse a codice, Samaritanis literis scripto. Sed huius conjecturae ratio reddi non potest, nisi fabulosam Aristaeae de LXX. interpretibus narrationem probem. *Scharf.*

hh) Confer Hodium pag. 640.

ii) Immo autographum LXX. interpretum, ut loquuntur Hodius l. l. et I. A. Ernestus de Origene §. 15. (p. 304. opusc. phil. crit.) ubi hanc fabulam repudiatur. Sed hoc alienum est ab h. l. neque admiscendum Vfferii conjecturae de versione septuagintaaurali, cuius summam, si quis pleniuss et diligentius expressam legere voluerit, aeat Hodium etc. *Scharf.*

sarcinatam esse atque interpolatam pronunciat; rudera quaedam primitiae superesse. Hanc aliasque adlatas sententias refutat *Mücke*, l. c. pag. 87. *Pfeiff.*

At enim non possum mihi persuadere, versionem illam primam celebratissimam in sola delituisse Ptolemaei bibliotheca, ita, ut, hac conflagrante, penitus statim aboleretur. Quin potius a Iudeis descripta est in usum graece loquentium, editaque diuinauit in vulgus, et Sierachidis aetate iam diuinauerat. Josephus, Philo, et scriptores Christiani veteres ad unum omnes ita existimarunt, graecam sacrorum librorum, qua ipsi vni sunt, versionem illam ipsam fuisse, quam in Ptolemaei gratiam compositam commemorant. Nolo alia in praesenti adferre, quae Viserio respondit *H. Valerius* in epistola ad eum scripta et notis ad Eusebii historiam eccl. p. 306 sq. subiuncta, tum Brianus Waltonus prolegom. IX. 18 sq. Etiam Lud. Cappellus in appendice criticae sacrae ex ase satisfecit viro docto alteri<sup>14)</sup>, qui in dissert. de locis parallelis veteris et noui testamenti genuinam LXX. interpretum versionem similiter perisse contendit, quam euangelistae et apostoli semper sint secuti, et ex qua christiani autores versionis graecae, quae hodieque exstet, istam suam interpolauerint, iis maxime in locis, quibus ab hebraea litera illos certo consilio ait discessisse.

Viri perquam eruditii *Franciscus Iunius* lib. II. contra Bellarmino de verbo dei cap. 5 sq. et *Sam. Petitus* (IV. 8.) cap. 28. var. lect. suspiciati sunt, Pentateuchum sub Philadelpho; at libros veteris testamenti propheticos et psalmos sub Herode, rege, denrum translatos, et ab Essenis quidem, ut coniicit Petitus, in graecum idioma fuisse. Alii, ut Serarius, [conf. Hodium pag. 573. Scharf.] sub Herode concinnatam volunt totius veteris testamenti versionem nouam graecam, priore scilicet LXX. interpretum desperdita. Verum, non aliud [P] habent huius sententiae suae fundum, quem locum Iustini Martyris apologia I. p. 72. in quo nisi lateat error librarii<sup>15)</sup>, necesse sit optimi doctoris parachronistum confusamque temporum rationem excusare. Sed vir insignis Ioh. Ernestus Grabius in praecolla apologiae I. Iustini editione pag. 61. pro βασιλεύοντι Ἡρώδῃ legit ἴερες et mox pro βασιλεὺς Ἡρώδῃ reponit βασιλεύων ἴερεύς. Sed, ne causer literas, longius recedentes, dubito, an Iudeorum sacerdotem atque iterato quidem Iustinus βασιλεύοντα vocatus fuisset. Illam igitur sub Herode concinnatam versionem graecam non minus, quam translationes graecas sacrorum librorum Ptolemaeo Philadelpho antiquiores

14) Ez. Valenti. Vid. not. ad Cappelli append. erit. sacr. p. 1. edit. Hal. Praeter hunc eamdem conjecturam, parum probabilem, proposuisse Lambert. Danaeum et Ioh. Owenum, didici ex *H. Hodio* de bibliorum textibus originalibus pag. 276. et *I. C. Wulfio* biblioth. hebr. part. II. pag. 446. Scharf.

15) Nupero editori Parisiensi operum Iustini M. p. 62. et Christ. Guil. Thalewanno p. 28. ed. Lips. apolog. videtur e margine in contextum irreprobisse saltem post βασιλεὺς redundans vox Ἡρώδης, quam imperitus quidam librarius adscripsit, quem nesciret, pontificem quoque regem adpellari posse: Hérodem autem posuisse, quia hoc tunc fue-

rit nomen commune omnium Iudeae principum. Grabii conjecturam probat *Sim. de Magistris* apolog. sententiae patrum de septuaginta uirali versione pag. 353. ita, ut etiam ἀξιοῖα pro Ἡρώδῃ legi posse censeat, exemplo Philonis, quem *Iustinus Martyr nominatim testem appellat*. Sed Iustinum memoria lepsum esse, agnoscunt *Ios. Scaliger* ad Euseb. chron. p. 132. *H. Hodius* de bibliorum textibus originalibus pag. 196 sq. et *B. Montefalconius* proleg. hexapl. cap. III. §. 4. neque *Sam. Petitus* quidem negare audet, cuius conjecturae, modo commemoratione, locum fecit Iustini error, var. lect. IV. 8. edit. Paris. sive cap. 28. pag. 386. tom. VII. crit. sacror. edit. *Francis Scharf.*

antiquiores commentatis adscribere non dubito. Salvo itaque aliorum iudicio, videtur mihi esse exploratissimum, non aliam nos habere translationem, quam veteres omnes et Iosephus ipse pro septuaginta viral habuerunt, licet varia, ut sit, tractu temporis irruperint sphal mata, nec paucae interpolationes, aliis codicibus plures, aliis pauciores fuerint illatae. Com positam autem mihi persuadeo versionem illam vniuersorum librorum antiqui foederis, ne que a LXX. viris, siue coniuncto studio et labore, siue per cellulas diuisis, neque ab uno eodemque <sup>mm)</sup> auctore, quod diuersa nimis ratio <sup>nn)</sup> interpretandi easdem phrases et vocabula euincit: [præter Hodium multis exemplis hoc docuit Lamb. Bosius præsat, ad editionem Franequeranam versionis septuaginta viral cap. I. Scharf. Id iam Hieronymus comment. ad Ezech. 16, 13. docuit; adde Ernesti Interpr. N. T. part. III. cap. 7. Kennicott diss. II. p. 31. et Ge. Christ. Knappii diss. de versione Alexandrina in emendanda lectione exempli hebraici caute adhibenda. Hala 1775. et 1776. Eichhornii Einleitung in das A. T. §. 164. Quin Owtensius in a brief account etc. 1787. docere voluit, non vnum, sed plures fuisse interpretes Pentateuchi. Pfeiff.] sed admodum tralatitic, Alexandriæ ut videtur <sup>o)</sup> a variis, et si haud multum diuerso fortassis tempore, non tam in regis Aegypti, quam suum Iudeorum, aut Profelytorum <sup>pp)</sup> usum, quibus graeca familiariora esse incipiebant, ut, quando in synagogis siue Paraschæ ex lege, siue Haptarae propheticæ idiomate hebraico pælegerentur, singulos versiculos graeca <sup>qq)</sup> posset excipere interpretatio <sup>rr)</sup>). Vtrum vero interpretatio illa tota iam perfecta fuerit tempore Ptolemaei Philadelphi, ut veterum suadent testimonia, an paullo serius; vel sub Ptolemaeo demum Philometore <sup>ss)</sup>, qui in agro Heliopolitano Iudeis permisit templum condere, tempore Iudei Maccabæi, impleturus veluti vaticinium Esaiæ XIX. 19. certo definiri non potest: [Vide, quae hac de re contra Hodium disputat F. V. Reinhardus diss. I. de versionis Alexandrinae auctoritate et usu in constituenda librorum hebraicorum lectione genuina §. 5. Scharf. — De tempore versionis conf. Perizonium ad Aelian. III. 17. Semlerum in adparatu ad liberalem V. T. interpretationem lib. III. cap. 1. Mücke l. c. pag. 65 sqq. Quum vero certum sit, varios fuisse variorum librorum interpretes, etiam tempus varium constituendum est. Pfeiff.] — Id saltem negari nequit, quod Sirachides, nepos, quum prologum suum scriberet sub Euergeto, Philometoris successore, libri prophetici iam in graecam transcripti linguam exsisterunt.

## VI. Iam

<sup>mm)</sup> Hodius pag. 201 sq.

<sup>nn)</sup> Hodius pag. 204—217.

<sup>oo)</sup> Hodius pag. 112 sq.

<sup>pp)</sup> Salmofus funere linguae hellenisticae pag. 190 sqq.

<sup>qq)</sup> Confer Hodium pag. 224 sq. 240 sq. et pag. 175.

<sup>rr)</sup> Est haec Rich. Simonis hist. crit. V. T. lib. II. cap. 17. et disquisit. crit. de variis bibliorum editionibus cap. 16. pag. 155 sq. opinio, quam H.

Hodius de bibliorum text. original. p. 240 sq. repudiavit, nescio, quam bene. Conf. Ioh. Chr. Wolfi biblioth. hebr. part. II. pag. 445: [Ex thalmude Hierosol. in Mass. Sota, cap. 8. Waltonus iam id docuit in apparatu biblico. Starkius l. c. p. 123. idem ex Iustini imperat. nou. CXLVI. perspicuum esse adstruit. Pfeiff.] Sed id quod Lightfootus temere negabat, versionem septuaginta viral a Iudeis lectam esse in synagogis, Hodius locis veterum scriptorum satis claris ostendit l. l. pag. 224 sqq. Scharf.

<sup>ss)</sup> Ant. van Dale lib. de Aristeo pag. 167. Hodius pag. 189.

VI. Iam editiones huius versionis breuiter enarrare operaे est pretium. Sunt autem praecipue tres <sup>1)</sup> <sup>\*\*) (¶)</sup>, e quibus reliquæ omnes profluxerunt.

1) COMPLUTENSIS <sup>\*\*</sup>), in bibliis Polyglottis Complutensibus studio cardinalis Francisci Ximenii ann. 1514—1517. fol. editis et Leonii decimo inscriptis, 6. Volum. quae dicuntur constitisse summa aureorum amplius 50000. In his vulgata versio latina posita in medio est, et ex altera parte graeca, ex altera parte hebraica. *Medium*, inquit Ximenius praef. ad lectorem, *inter has latinam beati Hieronymi translationem velut inter synagogam et orientalem ecclesiam posuimus, tamquam duos hinc et inde latrones, medium autem Iesum, hoc est romanam siue latinam ecclesiam collocantes.* Graecis praeterea, (vti hebraicis quoque,) adposita est versio latina interlinearis, quæ maximam partem debetur Lopidi Stunicae, Iohanni Vergarae, cui libri sapientiales explicandi sunt commissi, et Ferdinandu Nunnesio de Guzman, siue Ferdinando Nonio Pintiano, vt testatur Alvarus Gomesius de Castro in vita Ximenii pag. 43. et Nic. Antonius bibl. hispan. tom. I. pag. 293. graeca e variis eximiis codicibus MSS. recensuerunt, praeter eundem Ferdinandum, Demetrius Cretensis, Lopes Stunica et Franciscus Vergara Iohannis frater: at saepius contra librorum scriptorum <sup>\*\*</sup>) fidem immutarunt, quo magis conuenirent cum hebraeo. [Profitentur quidem editores Complutenses, se, quod ad graecam scripturam attinet, non vulgaria seu temere ablata exemplaria, sed vetustissima final et emendatissima sequutos esse. Vide I. E. Grabii prolegom. ad Octateuch. cap. 3. §. 1. et Rich. Simonis hist. crit. Vet. Test. pag. 523 sq. Sed quum eorum indolem admodum negligenter descriperint, non liquet, vtrum audiendi sint ii, qui nunc exemplar graecum complutense suspicione corruptionis et lectionis passim ad contextum hebraicum reficiantur.

<sup>1)</sup> Nunc vero, postquam Vetus Testamentum graecum e codice Alexandrino diligenter expressum et a Ioh. Ern. Grabio emendatum ann. 1707—1720. Oxonii prodit, editiones principes, e quibus reliquæ omnes fluxerint, quatuor esse constat. De his praeter Hodium l. l. Ioh. Morinum exercitat. bibl. lib. I. exercit. 9. cap. 1. Iac. Vſserium syntagm. de graeca LXX. interpretum versione cap. 8. Br. Waltonum prolegom. bibl. IX. §. 28—30. Rich. Simonem hist. crit. Vet. Test. lib. II. cap. 3. pag. 192. et adpend. pag. 523. edit. Roterod. quos fere sequutus est Fabricius, expuerunt Lamb. Boſius prolegom. ad editionem Franequeranam versionis septuaginta uiralis cap. 2. Ioh. Ern. Grabius prolegom. ad Octateuchum cap. 3. §. 1—3. et, vt nihil dicam, de Ioh. Gottl. Carpzouio, Ioh. Gottfr. Eichhornio aliisque philologiae, critics et hermeneutices sacrae scriptoribus, omnium copiosissime Andr. Gottl. Maschius in bibliotheca sacra post Iacobi le Long et C. F. Boerneris iteratas curas ordine disposita, emendata, suppleta et continuata, part. II. vol. II. Haec igitur in primis adeunda est iis, qui editiones, a Fabricio non commemoratas, cognoscere voluerint. Nam nobis quidem non tam describere, sed insigniores tantum editiones, quae post aetatem Fabricii prodiuerunt, breuiter pro instituti ratione describere placet. Scharf.  
<sup>2)</sup> Hodius pag. 634—639.  
<sup>3)</sup> Editioni Complutensi antecessere variae psalmorum editiones, quarum prima, quod scio, graeco-latina, etiam latina e recognitione Io. Crestoni, Placentini monachi, Mediolani 1481. 4. vel fol. min. prodit, mentorata Bern. de Montfaucon pag. 410. Diarii Ital. et Maittaireo Annal. tom. I. p. 160. Hanc secuta Alexandri ex Candace, vrbe Cretae. Venet. 1468. 4. et Aldina sine temporis nota. 4. Alia psalteria graeca his nominatis addit Maschius bibl. sacr. tom. II. vol. II. pag. 311 sq. Pfeiff.

<sup>4)</sup> Vide Flam. Nobilium praef. ad vers. lat. nam edit. Sixtinæ, Vſserium de LXX. interpretatione cap. 8. Iohannem Morinum exerc. bibl. p. 202 sq. Walton. prolegom. IX. §. 28. Rich. Simonem in catalogo præcipuarum editionum bibliarum, ad calcem libri tertii hist. criticæ Vet. Test. et tom. I. bibl. selectæ p. 79. et 214. tom. II. censurae bibl. Eccl. Dupinianæ pag. 494.

refictae liberandum censem, ut *I. G. Eichhornius* introduct. in *Vet. Test. part. I.* p. 330. (p. 351. ed. secund.) et *P. I. Brunfus* repertor. bibl. et orient. literat. part. III. p. 174. part. VIII. p. 109. part. XIII. p. 178 sq. an *I. Morinus*, *Br. Waltonus*, *Rich. Simon* et alii, qui illud omnium maxime depravatum esse contendunt. Qua de re ut lectores ipsi iudicare possint, paucis ostendam, quam rationem Complutenses sequuti sint in edenda versione septuaginta virali. Primum igitur, quia biblia polyglotta componebant, ordinem librorum, capitum atque adeo sententiarum immutarunt, ut graeca hebraeo et versioni vulgatae responderent. Deinde longius progressi, lacunas versionis septuaginta viralis expleuerunt verbis aliorum interpretum: in quo eos passim, ut in libro Iobi, grauiter peccasie monet *I. E. Grabius* prolegom. ad tom. IV. versionis septuaginta viralis cap. 3. §. 1. et dissert. de variis vitiis LXX. interpretum, versioni ante Origenis aeuum illatis, pag. 68. vbi in editione Complutensi versionis graecae Ieremieae pauca supplementa recte se habere, sed plura ex ingenio nuper conficta fibi videri, certe non e MSS. codd. Origenianis deromta esse adfirmat. In eo autem ab Origenis instituto, quod caeteroquia imitari voluisse videntur, discesserunt, quod additamenta LXX. interpretum, obelo notanda, saepenumero resecuerunt, recte hac de re reprehensi ab Andr. Masio multis locis adnotationum in versionem graecam Iosuae, ac praeterea, ut Flam. Nobilii versibus utr, delectu ipsarum etiam distinctionum habito, collatisque exemplaribus non modo bibliorum, sed etiam graecorum commentariorum, vbi varia se offerebat lectio, eam probabant ac retinuerunt, quae ad hebraicam proprius accederet. Huius quidem generis exempla si quis desideret, legat Vsserium l. l. pag. 81—83. edit. Lond. et quae nos passim notaimus ad Lud. Cappelli critic. sacr. lib. IV. et alibi, ut lib. VI. p. 993. vbi lectionem ab ingenio correctoris profectam nobis obseruasse videamus. *Scharfenb.* *I. D. Michaelis* in Einleitung in das N. T. pag. 775. edit. quartae, obseruat, codices, quibus vsi sunt editores, quod ad maiorem addinet numerum, nobis ignotos esse; quo plures vero conferantur et iam collati sunt, eo facilius lectionem Complutensium confirmari. Idem pluresde hac celebri editione l. c. adfert, vltiora et pleniora daturus in introductione in V. T. nisi morte suisset abreptus. Adde *Eichhornii* Einleitung in das A. T. §. 181. Faciem huius editionis externam descripserunt *Goetze* in Verzeichniß seiner Sammlung seltener und merkwürdiger Bibeln. Halle 1777. 8. et *Maschius* l. c. tom. I. pag. 332. qui et plures, de ea agentes, nominat. Adde *Seb. Seemiller* progr. notitiam hist. crit. litt. de Bibliis Polygl. Complutens. exhibens. Ingolstad. 1785. *Walchii* bibl. theol. sel. tom. IV. p. 167. Quibus addendi ii, qui de rebus gestis cardinalis Ximenii scripsierunt, historici, Goniesius, Fleschier, Marsolier, von der Hardt; varia etiam inuenies, quae ad graecam horum bibliorum versionem pertinent, vel obiter memorata apud scriptores, qui in caussa Io. Melch. Goetzii et Io. Sal. Semler de editione Complut. N. T. scripsierunt, quos vero hic adducere, non est locus. *Pfeiff.*] — Versio latina separatim prodit Basileae apud Andream Cratandrum ann. 1526. 4. et comparet hinc inde mutata etiam in editionibus bibliorum graecolatinis Basileensibus ann. 1550. et 1582. 8. quatuor Vol. licet graeca ipsa ibi referant editionem, (de qua mox,.) Aldinam. Vestigiis editionis Complutensis praeterea inserviunt *biblia regia* polyglotta Antwerp. 1569—1572, fol. Voluminibus octo, in quibus hebr. chald. graec. lat. et Nouum Testam. syriace literis Syrorum et Hebraeorum descriptum. Ocurrunt et ibidem *Guilelmi Sirleti* notae in graecam psalmorum editionem. *Fabric.* [Praeterea in his bibliis polyglottis (tom. III. adparatus sacri) itemque Parisiensibus, quae mox commemorabuntur, versioni septuaginta virali additus est libellus variarum lectionum a *Wil. Cantero*

*Cantero collectarum e tribus codd. MSS. de quibus vide I. E. Grabii prolegom. ad Octateuchum cap. III. §. 1. Scharf.* — Transmisit etiam cardinalis Grauellanus Ariae Montano bibliorum graecorum exemplaria suis impensis ex codd. Vaticanae bibliothecae descripta et accurate inter se collata. Inde fit, ut saepius a recensione Complutensi diuersam edant lectio- nem biblia Antwerpensis, cura Plantini excusa cuius in promptu, si locus, essent exempla. Vid. praef. *Arius Montani et Masch.* l. c. tom. I. pag. 345. *Clement* bibl. curieus. vol. IV. pag. 176. *Schelhornii* amoenit. litt. tom. II. pag. 398. bibl. Solgerianam tom. I. pag. 1. *Rinckii* catalog. pag. 3. et *Henr. Fr. Koecheri* analecta ad Wolfii bibl. hebr. vol. II. *Pfeiff.*]

Biblia hebraeo-graeco-latina cum notis Vatabli, et ad apocrypha *Claudii Baduselli* ann. 1588. fol. apud Commelin et 1596. fol. Geneuae ex officina Sancto Andreanea, II. Volum. *Fabric.* — Fabricium hic errasse, monet *A. G. Mashius* biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 265. Nam, si fides habenda est inscriptioni, biblia hebraice, graece et latine, primum ann. 1586. iterum ann. 1587. ex officina Sancto Andreana prodierunt fol. tribus voluminibus; neque ab his differunt *biblia*, ut vulgo vocant, *Commeliniana*, quae deinceps commemorantur a Fabricio, et latius describuntur biblioth. sacr. part. I. cap. 3. pag. 384 sqq. *Scharf.* adde *Walchium* bibl. theol. select. tom. IV. p. 174. Fabricius ipse in suo exemplari annos 1586. et 1599. in nota msta adposuit. *Pfeiff.*

*Biblia Commeliniana* ann. 1599. et 1616. fol. III. vol. hebraea et graeca cum latina ver- sione vulgata et Pagnini, notisque Vatabli. [Huc referenda biblia polygl. *Wolderi*, quae Fabricius ad Aldina, sed falso, retulit, ut mox dicam. *Pfeiff.*]

*Biblia Polyglotta Parisiensia* ann. 1645. fol. decein voluminibus, hebraea, samarit. graeca, chaldaea, syriaca, arabica et latina exhibentibus \*\*). [P]

2) ALDINA, Venetiis ann. 1518. fol. ab Aldo accurate ita, ut in MSto codice inuen- erat, eoque licet ab hebraicis et latinis codicibus passim dissidente ordine, cura Andreae Asu- lani fideliter edita, sine latina versione. *Fabri.* — Ex Andreae Asulani verbis: *ego multis vetustissimis exemplaribus collatis biblia, ut vulgo appellant, graece, syncta descripsi, atque in unum volumen reponenda curau. I. E. Grabius* prolegom. ad Octateuch. cap. III. §. 2. recte colligit, eum non idem vbiique exemplar sequutum esse; sed ex variis vnum confuisse, cuius censura valde difficilis sit, quum ipse non ostenderit, quaenam fuerint vetustissima illa exem- plaria, vnde ea acceperit, et qua ratione iis vsus sit. Recte, ut opinor, *A. Mashus* praefat: ad vers. graecam Iosuae p. 123. Aldinam, et quae ex hac fluxerint, editiones simplicis quidem interpretationis LXXII. seniorum septuaginta uiralis exemplum esse, sed haud purum, neque ab omni admitione verborum Theodotionis liberatum pronuntiat: cui *Iac. Vigerius* syntagm. de graeca septuaginta interpretum versione p. 84 sq. sic adsentitur, ut illam non solum verbis

Q q q q 2

aliorum

xx) Conf. *Freytagii* analecta litt. p. 9 sq. *Fla- vignii* quatuor epistolae de ingenti bibliorum opere. *Hirtii orient. exeget. bibl. part. II.* p. 314. de *Bure* bibliographie instructive. Vol. Theol. tom. I. pag. 14. *Mabillon* in *Musei Italici* tom. I. p. 93. refert, bibliopolas in *Belgio Alexandro VII. pontifici*, sicut facere conatos hanc editionem cum titulo, ita mutato: *Biblia Alexandrina septa- glotta*, auspiciis S. D. Alexandri VII. anno sessio- nis eius XII. feliciter inchoato, MDCLXVI. no- vaseque epistola dedicatoria praemissa, ipsi obtu- lisse. *Walchius* l. c. pag. 171. *Mash.* tom. I. pag. 349. et ibi egregiam *Le Longii* dissert. de Polygl. *Parisi.* *Pfeiff.*

aliorum interpretum, sed etiam glossis, aliunde ductis, interpolatam esse doceat. *Scharf.* conf. *Maittaire* Ann. typogr. tom. II. pag. 311. *Wedeckind* Verzeichn. von raren Büchern, pag. 575. *Sinceri* Sammlung von raren Büchern pag. 255. *Clement.* bibl. cur. tom. IV. pag. 14. et *Maschium* tom. II. vol. II. Editio admodum rara. *Pfeiff.*

Hanc secutae sunt: *Argentinensis*, graeca, ann. 1526. 8. quatuor vol. cura *Ioh. Loniceri*, sed qui in ordine ad hebraicos codices reuocando libertatem sibi permisit, ut eius exemplo deinceps alii.

*Basileensis*, graeca, ann. 1545. fol. apud Heruag. cum Philippi Melanchthonis praesatione. *Fabric.* Ex iis, quae *Grabius* l. l. disputat, adparet, hanc editionem Basileensem ductam esse ex Argentoratensi, quam Fabricius primo post Aldinam loco commemorare debebat: et ordo hic inuersus olim erat. Nam non solum in ordine librorum ad normain versionis germanicae Lutheri mutato consentit cum Argentoratensi, exceptis aliquot capitibus prouerbiorum Salomonis et ecclesiastici, quae in editione Basileensi ad seriem hebraicæ lectionis reuocata sunt; sed etiam variis lectionibus, Grabio iudice non spernendis, quas *Ioh. Lonicerus* ex vetustissimis bibliis graecis cum Aldina editione collatis excerpserat, alias addit. Variarum lectionum, editioni Argentoratensi adiectarum, exempla protulit *I. C. Doederleinius* in emendationibus et supplementis hexaplorum Origenianorum, repertor. bibl. et orient. literat. part. I. nr. 7. *Scharf.*

*Basileensis*, graecolatinæ, 1550. et 1583. 8. apud Brylingerum, quatuor volum. *Fabric.* Grabio auctore is, quo curante versio septuaginta viralis prodiit ex officina Brylingeriana, Basileæ ann. 1550. nonnisi sic ab editione Heruagiana discellit, ut postrema Exodi capita redigere in ordinem, contextui hebraico conuenientem, et varias lectiones prorsus omitteret. De versione latina, huic editioni adiecta, latius differit *Ioh. Morinus* exercitat. biblic. p. 199. *Scharf.*

*Hamburgensis*, in bibliis quadrilinguis *Davidi Wolderi* ann. 1596. fol. exhibens hebraica, graeca, latinam vers. Vulgatam et Pagnini, Lutherique germanicam. *Fabric.* At, vt *A. G. Maschius* biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 265. monet, Wolderus versionem graecam ex bibliis Polyglottis Antwerpensisbus describendam curauit. Quare haec editio referenda est ad Complutensem recensionem, non ad Aldinam, vt Fabricius ab Hodio, deceptus, opinabatur. *Scharf.* — Nec sic recte; ipse enim Wolderus in praesatione ait, *ſe Plantinianam*, ergo Antwerpensem, *editionem* *ſeſi ſecutum, quod, corrētiōr quidem quoniam eſſet, nulla ſeſe ipſi offerret.* Hoc ipsum *αὐτοφία* mihi testatum fecit. Elegans ceterum et nitida editio, de qua *Baumgarten* in Nachrichten vol. I. p. 306. *Reimann* catal. bibl. theol. p. 199. Ab Aldina eam in quibusdam differre, iam notauit *Outhouius* in bibl. Bremensi tom. II. p. 221. *Pfeiff.*

*Francofurtensis*, graeca, praestantissima ann. 1597. fol. typis nitidis emendate excusa et versiculis distincta, instructaque variis leſt. et scholiis a *Francisco Junio* <sup>yy</sup>), ut nonnulli existimant, siue ut alii, (dubito an verius <sup>zz</sup>) a *Friderico Sylburgio*. Ordo Aldinæ edit. non nunquam

<sup>yy</sup>) Franc. Junio tribuunt *Allatius* de purgatorio pag. 889 et *Vſerius* synt. de LXX. interpr. pag. 83. Conf. de ea *Maschium* l. c. pag. 272. et quos ibi citat, maxime *Freytagii* apparatus litt. tom. I. pag. 137. Ad hanc editionem adornatae sunt concordantiae graecæ LXX. interpr. Kircheiro-Trommianæ. *Pfeiff.*

<sup>zz</sup>) Vid. *Le Long* pag. 430. edit. Lips.

nunquam immutatus est, et quatuor penultiima Exodi capitula rescisit Aldinis ex Complutensi editione restituta, nec minus pars magna capituli XXIV. Proverbiorum. *Fabric.* — Evidem hanc editionem, *Wechelianam* vulgo vocant, quae, ut praefatio docet, ducta est ex Heracliana supra commemorata, praestantissimam appellare non vna de causa dubito. Nam ne repetam id, quod de contextu Aldino interpolato et mutilato ab aliis, in primis Gratio, dictum est, editor ille, nobis ignotus, non ostendit, ut par erat, loco quoque, e quibus libris petita sint variae lectiones, hisque temere admisit coniecturas suas, ita, ut nescias, qua ratione has ab illis discernas. Qua re in fraudem inducti viri quidam docti coniecturas editoris Francofurtensis pro variis lectionibus codd. MSS. venditarunt. Sic *L. Cappellum* non raro errasse, monui praefat. ad tom. II. crit. sacr. pag. 8. et alibi passim in notis ad hunc librum, ut pag. 1026. *Scharf.*